REQUERIMENTO Nº 084/2023

O Vereador Carlos Brandão, que adiante subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete ao Plenário a seguinte proposição.

REQUERIMENTO

Requer que seja expedido oficio ao Exmo Sr. Prefeito Municipal  e a Secretária do Governo, para que através da Secretária de Saúde ou por outros órgãos do Município solicitando as seguintes informações:
1º - Qual é o número de suicídios, ano a ano no Município de Fazenda Rio Grande de 2020 a 2023?
2° - Qual é o número de suicídios relacionados ao Trabalho, às relações de trabalho, no Município de Fazenda Rio Grande, no período de 2020  a 2023 ?
3 ° - Qual é o número de suicídios por sexo no Município de Fazenda Rio Grande de 2020 a 2023?
4° - Qual é o número de suicídios por regiões da cidade de Fazenda Rio Grande no período de 2020 a 2023?
5° - Existem programas de Prevenção ao Suicídio desenvolvidos  pela Secretaria de Segurança Pública ou por outros órgãos do Município de Fazenda Rio Grande? Em caso afirmativo, quais são e como funcionam?

JUSTIFICATIVA
Justifica-se este requerimento, tendo em vista que dados informais chamam a atenção  e despertam a preocupação com a questão preventiva. Para subsidiar algumas ações a partir deste legislativo encaminhamos o presente Requerimento.

Fazenda Rio Grande, 23  de Março de 2023

Carlos Brandão
Vereador

REQUERIMENTO Nº

0

84

/2023

O

Vereador

Carlos Brandão

, que adiante subscreve, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, submete ao

Plenário a seguinte proposição.

REQUERIMENTO

Requer que seja expedido oficio ao Exmo Sr.

Prefeito Municipal  e a Secretária

do Governo, para que através da Secretária de Saúde ou por outros órgãos do

Município solicitando as seguintes informações:

1º

-

Qual

é o número de suicídios, ano a ano

no Município de Fazenda Rio

Grande de 2020 a 2023?

2°

-

Qual é

o número de suicídios relacionados ao Trabalho, às relações de

trabalho, no Mu

nicípio de Fazenda Rio Grande,

no período de 2020  a 2023 ?

3 °

-

Qual é o número de suicídios por sexo no Município de Fazenda Rio

Grande de 2020 a 2023?

4°

-

Qual é

o número de suicídios por regiões da cidade de Fazenda Rio

G

rande no período de 2020 a 2023

?

5°

-

Existem programas de Prevenção ao Suicídio desenvolvidos  pela

Secretaria de Segurança Pública ou por outros órgãos do Município de

Fazenda Rio Grande? Em ca

so afirmativo, quais são e como funcionam?

JUSTIFICATIVA

Justifica

-

se este requerimento, tend

o em vista que dados informais

chamam a

atenção  e despertam a preocupação com a questão preventiva. Para subsidiar

algumas ações a partir deste legislativo encam

inhamos o presente

Requerimento.

Fazenda Ri

o Grande,

23

de

Março

de 2023

Carlos Brandão

Vereador